
Municipalité de Saint-Armand 

 
SÉANCE ORDINAIRE 

Mardi 7 avril 2026 – 19 h 30 

Tenue au Centre communautaire, 444 chemin Bradley 

 
PROJET ORDRE DU JOUR 

 

1. Ouverture de la séance ordinaire 

 
2. Adoption de l’ordre du jour 

 
3. Procès-verbal 

3.1 Procès-verbal – Séance ordinaire du 2 mars 2026 
3.2 Procès-verbal – Séance extraordinaire du 12 mars 2026 

3.3 Procès-verbal – Séance extraordinaire du 31 mars 2026 

 
4. Gestion financière 

4.1 Présentation des comptes et engagement de crédits 

4.2 Réaffectations budgétaires  

4.3 Adoption – Règlement 171-26 – Règlement modifiant le règlement 171-25 
4.4 Nomination pour la vérification externe de l’exercice financier 2025 

4.5 Octroi de contrat – Vérification externe de l’exercice financier 2025  

 
5. Administration 

5.1 Dépôt de demande d’aide financière pour des projets locaux de vitalisation volet 4 du fonds régions et 
ruralité – Service de greffe 

5.2 Dépôt de demande d’aide financière pour des projets locaux de vitalisation volet 4 du fonds régions et 

ruralité – service de trésorerie 
5.3 Autorisation de participation – congrès ADMQ 2026 

 
6. Sécurité incendie et sécurité civile 

6.1 Autorisation de premiers répondants – Comité Loisirs et Sports – Fête de la pêche 

6.2 Nouvelle entente intermunicipale – Mandataire pour le technicien en prévention incendie 
6.3 Transfert des activités de prévention incendie liées aux risques élevés et très élevés 

 
7. Travaux publics et immeubles 

7.1 Embauche - Saisonnier aux travaux publics 
7.2 Embauche – Occasionnel des travaux publics 
7.3 Mandat pour la préparation d’un devis – Travaux de réparation et de remise en état de ponceaux sur le chemin 

Saint-Henri  
7.4 Mandat pour la préparation d’un devis – Réfection de la chaussée et pavage du chemin Saint-Henri 
7.5 Mandat pour la préparation d’un devis – Travaux de pavage (phase 1 – première couche) sur Morse’s Line 
7.6 Mandat pour la préparation d’un devis – Aménagement d’une ouverture dans le terre-plein de la route 133 à 

l’intersection de l’avenue Stanley 
7.7 Mandat d’accompagnement technique pour la réalisation en régie interne de travaux de réparation et de 

remplacement de ponceaux 
7.8 Adoption – Entente de service relative au transport des matières en vrac 

 
8. Urbanisme, aménagement du territoire et environnement 

8.1 Demande d’autorisation à la Ville de Bedford pour l’accès au site de l’usine de filtration en vue d’un projet 
d’aménagement public 

8.2 Position du conseil municipal concernant les recommandations du comité d’embellissement – Projet 
d’aménagement du quai de Philipsburg  

8.3 Avis de motion et dépôt du projet de règlement no 172-26 – Règlement sur l’occupation et l’entretien des 
bâtiments 

8.4 Dépôt – Procès-verbal – Comité consultatif d’urbanisme – 18 février 2026 
8.5 Dépôt – Procès-verbal – Comité d’étude des demandes de démolition – 10 février 2026 
8.6 Comité d’embellissement (information) 

 
9. Hygiène du milieu 

 
10. Loisirs, culture et communauté 

10.1 Autorisation de dépenses – Comité Loisirs et Sports – Fête de la pêche 
10.2 Nomination au comité de suivi du plan d’action MADA 

10.3 Nomination au comité de pilotage de la démarche d’élaboration de la politique familiale et du plan d’action 
10.4 Comité Loisirs et Sports (information) 

- Activité : Pâques à Saint-Armand : 4 avril 
10.5 Carrefour Culturel (information) 

- Projection de film : 24 avril 
10.6 Comité MADA (information) 

- Scrabble : 3, 10, 17 et 24 avril 

- Karaté : 2, 7, 9, 14 et 16 avril   
- Tricoteuse : 1er, 8, 15, 22 et 29 avril. 

 
11. Correspondance 

a) Résolution 26-03-05 – Municipalité de Sainte-Justine-de-Newton – Appui – Demande au gouvernement fédéral de 
reconnaître les services de Postes Canada comme des services essentiels nécessitant le maintien des activités pendant 
un conflit de travail 

b) Résolution 26-03-08 – Municipalité de Sainte-Justine-de-Newton – Appui – Demande de modification du guide TECQ 



2024-2028 concernant le rechargement granulaire 
c) Résolution 2026-02-0035 – Municipalité de Mont-Saint-Grégoire – Municipalité de Sainte-Christine : demande d’appui – 

modification du guide du programme TECQ 2024-2028 concernant le rechargement granulaire 
d) Résolution 54-03-2026 – Municipalité de Saint-Hélène-de-Bagot – Demande de modification du guide TECQ 2024-2028 

concernant le rechargement granulaire – Appui 
e) Résolution 056-03-2026 – Municipalité du village de Roxton Falls – Demande d’appui Municipalité de Sainte-Christine : 

demande de modification du guide TECQ 2024-2028 concernant le rechargement granulaire 
f) Résolution 2026-03-006 – Municipalité de Sainte-Anne-de-la-Pérade – Demande de modification du guide TECQ 2024-

2028 concernant le rechargement granulaire 
g) Résolution 2026-03-007 – Municipalité de Sainte-Anne-de-la-Pérade – Demande d’appui – Responsabilité des 

fournisseurs pour garantir la sécurité des communications en cas de crise 
h) Résolution 2026-03-5121 – Municipalité de Sainte-Sabine – Municipalité de Sainte-Christine : Demande d’appui – 

Demande de modification du guide TECQ 2024-2028 concernant le rechargement granulaire 
i) Résolution 2026-46 – Municipalité de Saint-Georges-de-Windsor – Demande de modification du guide TECQ 2024-2028 

concernant le rechargement granulaire 
j) Résolution 8076-03-26 – Municipalité de Nédélec – Demande d’appui – Modification du guide du programme TECQ 

2024-2028 concernant le rechargement granulaire 
k) Résolution 260310-09 – Municipalité de Notre-Dame-de-la-Paix – Demande de modification du guide TECQ 2024-2028 

concernant le rechargement granulaire 
l) Résolution de la Municipalité d’Ogden – Demande d’appui – Responsabilité des fournisseurs pour garantir la sécurité des 

communications en cas de crise 
m) Résolution 2026-03-76 – Municipalité de Pierreville – Demande d’appui – Modification du guide du programme TECQ 

2024-2028 concernant le rechargement granulaire 
n) Résolution 26-03-10-034 – Municipalité des Hauteurs – Demande de modification du guide de la TECQ 2024-2028 

concernant le rechargement granulaire 
o) Résolution 2603-21 – Municipalité de Stanbridge East – Demande de rencontre avec les municipalités de l’entente 

intermunicipale de partage d’un TPI 
p) Résolution RS-56-0326 – Municipalité de Packington – Demande d’appui – Modification du guide du programme TECQ 

2024-2028 concernant le rechargement granulaire 
q) Résolution 078-03-2026 – Municipalité de Saint-Valérien-de-Milton – Décision de Santé Québec et du ministère de la 

Santé et des Services sociaux – Réduction des affectations PR 3 
r) Résolution 2026-03-040 – Municipalité de Lingwick – Demande d’appui – Demande de remise en place de l’aide 

financière dans le cadre du programme petits établissements accessibles 
s) Résolution 26-03-46 – Municipalité de Lefebvre - Municipalité de Sainte-Christine : Demande d’appui – Modification du 

guide du programme TECQ 2024-2028 concernant le rechargement granulaire 
t) CREE Conseil régional environnement Estrie – Lettre aux municipalités et aux MRC – Appui à l’adoption d’une taxe sur 

l’immatriculation pour financer le transport collectif régional 
u) Corporation de développement communautaire de Brome-Missisquoi – Appel à la solidarité avec les municipalités – 

Campagne Le communautaire à bout! 
v) Communiqué de presse – Le communautaire à bout : une mobilisation nationale pour des engagements financiers 

durables 
w) Communication – Député Louis Villeneuve 2026-03-03 
x) Demande citoyenne de présentation d’une motion au conseil municipal concernant le programme de rachat des armes 

à feu 2026-03-04 
y) Invitation de la mairesse de Lac-Mégantic – Forum municipal sur l’énergie solaire 
z) Communication – Député Louis Villeneuve 2026-02-25 – Projet de loi C-15 – Postes Canada / Bibliothèque 

aa) Résolution 11508-03-2026 – Municipalité de Sainte-Anne-du-Lac – Adoption d’une résolution pour demande de 

modification du guide TECQ 2024-2028 pour règlement du rechargement granulaire 
 

12. Calendrier des activités du conseil – mois d’avril 2026  

• 7 avril : Séance du conseil municipal 

• 13 avril : Comité des travaux publics et de l’hygiène du milieu  

• 16 avril : Comité du service de sécurité incendie Saint-Armand / Pike River  

• 21 avril : Conseil des maires de la MRC Brome-Missisquoi 

• 22 avril : Comité consultatif d’urbanisme 

• 28 avril : Caucus 

 
13. Varia 

 
14. Période de questions 

 
15. Levée de la séance 


